


1 
 

  

มีโครงสร้างและระบบการบริหารที่ชัดเจน จัดข้อมูล
สารสนเทศที่เกีย่วข้อง เพื่อการวางแผนในการป้องกัน แก้ไข ส่งเสริม
และพัฒนานักเรียนอย่างรอบดา้น โดยมีครู ผู้ปกครอง นักเรียนและ
องค์กรที่เกีย่วข้องเข้ามามีสว่นรว่มในการดำเนินงาน 

 

  

 

1. นักเรียนมีคณุลักษณะอันพึงประสงค์ตามมาตรฐานคุณภาพ
ผู้เรียน (มีวินัย มคีวามรับผิดชอบ ซื่อสัตย์ สุจริต เสียสละเพื่อ
ส่วนร่วม ประหยดั ภูมิใจในความเป็นไทย ปฏิบัตตินตาม
หลักธรรมเบื้องต้นของศาสนาทีต่นนับถือ) 
1.1 มีคุณลักษณะอันพึงประสงค์ตามหลักสูตร 
1.2 เอื้ออาทรผู้อ่ืนและกตญัญู กตเวท ี
1.3 ยอมรับความคิดและวฒันธรรมทีแ่ตกต่าง 
1.4 ตระหนัก รู้คุณค่า รว่มอนุรกัษ์และพัฒนาส่ิงแวดล้อม 
 
 
 

ศูนย์ดูแลช่วยเหลือนักเรียน 

ตัวช้ีวัด 



2 
 

2. มีการประชุมร่วมกันระหว่างคร ูผู้ปกครองที่เป็นกรรมการ
ห้อง/ระดับ อย่างน้อยภาคเรียนละ 1 ครั้ง โดยใช้ข้อมูล
สารสนเทศเพื่อวางแผน ส่งเสริม ป้องกัน แก้ไข พัฒนาผู้เรียน 

3. ครูมีการดำเนินงานตามขั้นตอนของระบบดูแลช่วยเหลือ
นักเรียน 
3.1 การรู้จักนักเรียนเป็นรายบุคคล  
3.2 การคัดกรองนักเรียน 
3.3 การส่งเสริมและพัฒนานักเรยีน 
3.4 การป้องกันและแก้ไขปัญหา 
3.5 การส่งต่อนักเรียน 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

กฎกระทรวงศึกษาธกิาร 
กำหนดความประพฤติของนักเรียน นกัศกึษา (ฉบบัที2่ ) 

พ.ศ.2562 
........................................................ 

อาศัยอำนาจตามมาตรา 6 วรรคหน่ึงและมาตรา 64 แห่ง
พระราชบัญญัติคุม้ครองเด็ก พ.ศ. 2546 อันเป็นกฎหมายที่มี
บทบัญญัติบางประการเกีย่วกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล 
ซึ่งมาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 31 มาตรา 34 มาตรา 35 มาตรา 36 
มาตรา 39 มาตรา 48 และมาตรา 50 ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย บัญญตัิให้กระทำได้โดยอาศยัอำนาจตามบญัญัติ
แห่งกฎหมาย รัฐมนตรวี่าการกระทรวงศึกษาธิการออกกฎกระทรวงไว้
ดังต่อไปน้ี 

 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
ข้อ 1 นักเรียนและนักศึกษาต้องไม่ประพฤติตน ดังต่อไปน้ี 

1. หนีเรียนหรือออกนอกสถานศึกษา โดยไม่ได้รับ
อนุญาตในช่วงเวลาเรียน 

2. เล่นการพนัน จัดให้มกีารเล่นการพนัน หรือมั่วสุ่ม
ในวงการพนัน 

3. พกพาอาวธุหรือวัตถุระเบิด 
4. ซื้อ จำหน่าย แลกเปล่ียน เสพสุราหรือเครื่องดืม่ที่มี

แอลกอฮอล์ ส่ิงมึนเมา บุหรี่ หรือยาเสพตดิ 
5. ลักทรัพย์ กรรโชกทรพัย์ ข่มขู่ หรือบังคับขืนใจ

เพื่อเอาทรัพย์บุคคลอื่น 
6. ก่อเหตุทะเลาะววิาททำร้ายร่างกายผู้อื่น

เตรียมการหรือกระทำการใดๆ อันน่าจะก่อให้เกิด
ความไม่สงบเรียบร้อย หรือขดัต่อศีลธรรมอันดี
ของประชาชน หรือรวมกลุ่ม หรือมั่วสุมเพื่อ
กระทำ การดังกล่าว 

7. แสดงพฤติกรรมทางชู้สาวอันไมเ่หมาะสม กระทำ
การลามกอนาจาร แต่งกายล่อแหลม หรือไม่
เรียบร้อยในโรงเรยีนหรือสถานศึกษา หรือแต่ง
เครื่องแบบนักเรียนหรือนักศึกษาไม่เรยีบร้อย 

8. เกี่ยวข้องกับการค้าประเวณ ี
9. เที่ยวเตร่ นอกสถานที่พักรวมกลุ่มหรือมั่วสุมอัน

เป็นการสร้างความเดือดร้อนใหแ้ก่ตนเองหรือผู้อื่น 



5 
 

ข้อ 2 ให้โรงเรียนหรือสถานศึกษากำหนดระเบียบด้วยว่าด้วย
ความประพฤติของนักเรยีนและนักศึกษาได้ เท่าที่ไม่ขัดหรือแยง้กับ
กฎกระทรวงน้ี 

 
 

ให้ไว้ ณ วันที่ 14 สิงหาคม พ.ศ.2562 
ณัฏฐพล ทีปสุวรรณ 

(นายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ) 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ 
ว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษา 

พ.ศ. 2548 
........................................................ 

อาศัยอำนาจความในมาตรา 6 และมาตรา 64 แห่ง
พระราชบัญญัติคุม้ครองเด็ก พ.ศ. 2546 รัฐมนตรวี่าการ
กระทรวงศกึษาธิการ จึงวางระเบียบว่าดว้ยการลงโทษนักเรยีนและ
นักศึกษาไวด้ังต่อไปน้ี 

ข้อ 1  ระเบียบน้ีเรียกว่า “ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าดว้ยการ
ลงโทษนักเรียนและนักศึกษา พ.ศ. 2548”  

ข้อ 2  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ 3  ให้ยกเลิกระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าดว้ยการ
ลงโทษนักเรียนหรือนักศึกษา พ.ศ. 2548 

ข้อ 4  ในระเบียบนี ้ 
“ผู้บริหารโรงเรียนหรือสถานศกึษา” หมายความวา ครูใหญ่ 

อาจารยใหญ ่ผู้อํานวยการ อธิการบดี หรือหัวหน้าของโรงเรียนหรือ
สถานศึกษาหรือตําแหนงที่เรียกช่ืออย่างอ่ืนของโรงเรียนหรือ
สถานศึกษาน้ัน  

“กระทําความผิด” หมายความวา การที่นักเรียนหรือนักศึกษา
ประพฤติฝาฝืนระเบียบ ข้อบังคับของสถานศึกษา หรือของ
กระทรวงศกึษาธิการ หรือกฎกระทรวงวาด้วยความประพฤติของ
นักเรียนและนักศึกษา  



7 
 

“การลงโทษ” หมายความวา การลงโทษนักเรยีนหรือ
นักศึกษาที่กระทำความผิด โดยมีความมุ่งหมาย เพื่อการอบรมส่ังสอน 

ข้อ 5  โทษที่จะลงโทษแกนักเรียนหรือนักศึกษาที่กระทำ
ความผิด มี 4 สถาน ดังนี ้

 (1)  วากล่าวตักเตือน  
 (2)  ทำทัณฑบน  
 (3)  ตัดคะแนนความประพฤต ิ 
 (4)  ทำกิจกรรมเพื่อใหปรับเปล่ียนพฤติกรรม 
ข้อ 6  โทษหา้มลงโทษนักเรยีนและนักศึกษาดว้ยวิธีรุนแรง 

หรือแบบกล่ันแกล้ง หรือลงโทษดว้ยความโกรธ หรือดว้ยความ
พยาบาท โดยใหคำนึงถึงอายุของนักเรียนหรือนักศึกษา และความ
ร้ายแรง ของพฤตกิารณประกอบการลงโทษดว้ย 

 การลงโทษนักเรียนหรือนักศึกษาใหเปน็ไปเพื่อเจตนาที่จะแก้
นิสัยและความประพฤติไมด่ีของนักเรียนหรือนักศึกษาใหรูสํานึกใน
ความผิด และกลับประพฤตตินในทางที่ดตีอไป  

ใหผู้บริหารโรงเรียนหรือสถานศกึษา หรือผู้ที่ผู้บริหารโรงเรยีน
หรือสถานศึกษามอบหมายเป็นผู้มอีำนาจในการลงโทษนักเรียน 
นักศึกษา 

ข้อ 7  การวากล่าวตักเตือน ใชในกรณีนักเรยีนหรือนักศึกษา
กระทำความผิดไมร่้ายแรง  

 
 
 



8 
 

ข้อ 8  การทำทัณฑบน ใชในกรณีนักเรียนหรือนักศึกษาที่
ประพฤติตนไมเหมาะสมกับสภาพนักเรียนหรือนักศึกษา ตาม
กฎกระทรวงวาด้วยความประพฤตินักเรยีนและนักศึกษา หรือกรณี
ทำใหเสื่อมเสียชื่อเสียงและเกยีรติศักดิ์ของสถานศึกษา หรือฝาฝืน
ระเบียบของสถานศึกษา หรือได้รับโทษวากล่าวตักเตือนแล้ว แต่ยังไม่
เข็ดหลาบ 

 การทำทัณฑบนใหทำเปน็หนังสือ และเชิญบิดามารดาหรือ
ผู้ปกครองมาบันทึกรับทราบความผิดและรับรองการทำทัณฑบนไวดว้ย  

ข้อ 9  การตัดคะแนนความประพฤติ ใหเปน็ไปตามระเบียบ
ปฏิบัติวาด้วยการตดัคะแนนความประพฤตินักเรียนและนักศึกษาของ
แต่ละสถานศึกษากำหนดและใหทำบันทึกข้อมูลไวเปน็หลักฐาน  

ข้อ 10 ทำกิจกรรมเพื่อใหปรับเปล่ียนพฤติกรรม ใชในกรณีที่
นักเรียนและนักศึกษากระทำความผิดที่สมควรตองปรับเปล่ียน
พฤติกรรม  

การจัดกจิกรรมใหเป็นไปตามแนวทางที่กระทรวงศึกษาธิการ
กำหนด 

ข้อ 11 ใหปลัดกระทรวงศกึษาธิการ รักษาการใหเปน็ไปตาม
ระเบียบน้ีและใหมีอำนาจตคีวามและวินิจฉยัปญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติ
ตามระเบยีบนี ้ 

 
 ประกาศ ณ วันที่ 18 มกราคม พ.ศ. 2548 

อดิศัย โพธารามิก 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงศึกษาธิการ 

 



9 
 

ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ 
 ว่าด้วยการไว้ทรงผมของนักเรียน  

พ.ศ. 2563 
  โดยที่เป็นการสมควรกำหนดข้อปฏิบัติและข้อห้ามปฏิบัติใน
การไว้ทรงผมของนักเรียนเพื่อให้เกิด ความชัดเจนในการดำเนินการ
ของสถานศึกษา มีความเหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบันและการ
ปฏิบัติตน ของนักเรียนเป็นไปด้วยความถูกต้อง รวมทั ้งเป็นการ
คุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  12  แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  พ.ศ.  2546  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการจึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1 ระเบียบน้ีเรียกว่า “ระเบยีบกระทรวงศึกษาธิการ ว่า
ด้วยการไว้ทรงผมของนักเรยีน พ.ศ. 2563”  

ข้อ 2 ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราช
กิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ในระเบียบนี ้ 
“นักเรียน” หมายความว่า บุคคลซึ่งกำลังศึกษาอยู่ใน

สถานศึกษา  
“สถานศึกษา” หมายความว่า สถานศึกษาในสังกัดหรือกำกับ

ดูแลของกระทรวงศึกษาธิการ ที่จดัการศึกษาขั้นพื้นฐาน เว้นแต่
การศึกษานอกระบบและการศกึษาตามอธัยาศัย  

“หัวหน้าสถานศึกษา” หมายความว่า ผู้อำนวยการ หรือ
หัวหน้าสถานศึกษาทีเ่รียกชื่ออย่างอื่น ที่มีอำนาจหน้าที่หรือ
วัตถุประสงค์ในการจัดการศึกษา  



10 
 

ข้อ 4 นักเรียนต้องปฏิบัติตนเกีย่วกับการไว้ทรงผม ดังน้ี  
(1) นักเรียนชายจะไว้ผมสั้นหรือผมยาวก็ได้ กรณีไว้ผมยาว

ด้านข้าง ด้านหลังต้องยาว ไม่เลยตีนผม ด้านหน้าและกลางศีรษะให้
เป็นไปตามความเหมาะสมและมีความเรียบร้อย 

(2) นักเรียนหญิงจะไว้ผมส้ันหรอืผมยาวก็ได้ กรณีไว้ผมยาวให้
เป็นไปตามความเหมาะสม และรวบให้เรยีบร้อย  

ข้อ 5 นักเรียนต้องห้ามปฏิบัติตน ดังนี้ 
 (1) ดัดผม 
 (2) ย้อมสีผมให้ผิดไปจากเดิม 
 (3) ไว้หนวดหรือเครา 
 (4) การกระทำอื่นใดซึ่งไมเ่หมาะสมกับสภาพการเป็นนักเรียน 

เช่น การตัดแต่งทรงผม เป็นรูปทรงสัญลักษณ์หรือเป็นลวดลาย  
ข้อ 6 ความในข้อ 4 และข้อ 5 มิให้นำมาใช้บังคับแก่นักเรยีน

ที่มีเหตุผลความจำเป็น ในการปฏิบัติตามหลักศาสนาของตนหรือการ
ดำเนินกิจกรรมของสถานศึกษา 

ให้หัวหน้าสถานศึกษาเป็นผู้มีอำนาจพิจารณาอนุญาต 
ข้อ 7 ภายใต้บังคับข้อ 4 ให้สถานศึกษาโดยความเห็นชอบของ

คณะกรรมการสถานศึกษา หรอืคณะกรรมการบริหารโรงเรยีนวาง
ระเบียบเกี่ยวกับการไว้ทรงผมของนักเรียนที่มคีวามเฉพาะเจาะจง ได้
เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับระเบยีบนี้  

การดำเนินการตามวรรคหน่ึงให้ยึดถือหลักความเหมาะสมใน
การพัฒนาบุคลิกภาพทีด่ี ของนกัเรียน และการมีส่วนรว่มของนักเรียน 
สถานศึกษา ผู้ปกครอง และชุมชนท้องถิ่น 



11 
 

 ข้อ 8 ให้ปลัดกระทรวงศึกษาธกิารรักษาการให้เป็นไปตาม
ระเบียบน้ี และให้มีอำนาจ ตีความและวินิจฉยัปัญหาเกีย่วกับการ
ปฏิบัติตามระเบยีบนี ้ 
 

ให้ไว้ ณ วันที่ 30 มีนาคม พ.ศ. 2563 
ณัฏฐพล ทีปสุวรรณ 

      รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศกึษาธิการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

ระเบียบโรงเรียนทุ่งยางแดงพิทยาคม 
ว่าด้วยงานกิจการนักเรียน 

ข้อ 1  โรงเรียน หมายถึง โรงเรียนทุ่งยางแดงพิทยาคม อำเภอ
ทุ่งยางแดง จังหวดัปัตตาน ี

ข้อ 2  ระเบียบ หมายถึง ระเบียบโรงเรียนทุ่งยางแดงพิทยา
คม ว่าดว้ยการควบคมุความประพฤติและการพจิารณาลงโทษนักเรียน 

ข้อ 3  ผู้อำนวยการโรงเรียน หมายถึง ตำแหน่งผู้อำนวยการ
โรงเรียนทุ่งยางแดงพทิยาคม  

ข้อ 4  รองผู้อำนวยการฝ่ายกิจการนักเรียน หมายถึง ตำแหน่ง
รองผู้อำนวยการที่ได้รับมอบหมายจากผู้อำนวยการโรงเรียนให้
รับผิดชอบดูแลเกี่ยวกับงานกิจการนักเรียน 

ข้อ 5  คณะกรรมการฝ่ายกิจการนักเรียน หมายถึง คณะ
บุคคลที่ได้รับการแต่งตั้งตามคำส่ังโรงเรียน 

ข้อ 6  นักเรียน หมายถึง นักเรียนโรงเรียนทุ่งยางแดงพิทยา
คม 

ข้อ 7  ครู หมายถึง บุคลากรทางการศึกษาที่ประจำการอยู่
โรงเรียนทุ่งยางแดงพทิยาคม 

ข้อ 8  ผู้ปกครอง หมายถึง บุคคลที่ลงลายมือช่ือเป็น
ผู้ปกครองนักเรียนในเอกสารการมอบตัวนักเรียนหรือบุคคลอื่นที่ได้
ระบุไว้ในเอกสารดังกล่าว 

ข้อ 9  ครูที่ปรึกษาหรือครพู่อ ครูแม่ หมายถึง บุคคลที่ได้รับ
การแต่งตั้งจากโรงเรยีนให้ทำหน้าที่เป็นที่ปรึกษาของนักเรียนในแต่ละ
ห้อง 



13 
 

ข้อ 10 ครูเวรประจำวัน หมายถึง คณะครูที่ไดร้ับการแต่งตั้ง
จากโรงเรยีนให้ปฏิบัติหน้าที่เวรดูแลรักษาความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ภายในโรงเรยีน 

ข้อ 11 ครูประจำป้อมยาม หมายถึง คณะครูที่ได้รับการ
แต่งตั้งจากโรงเรียนให้ปฏิบตัิหน้าที่เวรดูแลความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ในการเข้าออกโรงเรยีน เป็นรายคาบบริเวณป้อมยาม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



14 
 

 

ประกาศโรงเรียนทุ่งยางแดงพทิยาคม 
เรื่อง มาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหานักเรียนทีม่ีพฤติกรรมเส่ียง 

........................................................ 
เพื่อให้การดูแลช่วยเหลือนักเรยีนโรงเรียนทุ่งยางแดงพทิยาคม 

เกิดประสิทธิภาพยิ่งขึ้น โดยอาศัยมติที่ประชุมคณะกรรมการเครือข่าย
ผู้ปกครองโรงเรียนทุ่งยางแดงพทิยาคม เมื่อวันที่ 23 เดือน พฤษภาคม 
พ.ศ.2562 โรงเรยีนจึงกำหนดมาตรการป้องกัน และแก้ไขปัญหา
นักเรียนทีม่ีพฤติกรรมเสี่ยงดังน้ี 

มาตรการนกัเรียนหนโีรงเรียน ขาดเรียนบอ่ย ไมส่นใจเรยีน เข้า
ห้องเรียนช้า ไมส่่งงาน ลอกการบา้น 

1. ให้นักเรียนที่ทำหน้าที่สายลับห้องเรียนรายงานการเข้า
เรียนของนักเรยีนต่อครพู่อ ครแูม่ วิชาการ และกิจการ
นักเรียนในแต่ละวัน 

2. สรุปข้อมูลแจ้งครูพ่อ ครแูมท่ราบเพื่อติดตามผล 
3. วิชาการ และกิจการนักเรียนตดิตามพฤติกรรมการเรยีน

ของนักเรียน และขอพบเป็นการส่วนตัว เพื่อทราบปัญหา
และสาเหตุสำหรับนักเรียนที่ไมป่รับเปล่ียนพฤติกรรม
ด้านการเรยีน 

 



15 
 

4. แจ้งครูพ่อ ครแูม่เพื่อดำเนินการ 
5. แจ้งผู้ปกครองทราบเพื่อช่วยกันแก้ปัญหาและช่วยเหลือ

นักเรียนในโอกาสต่อไป 
6. รวบรวมข้อมูลการเข้าเรยีนของนักเรียนเป็นรายเดือน 

เพื่อแจ้งที่ประชุมทราบ 

มาตรการ การใช้สื่อเทคโนโลยขีองนักเรียนไม่เหมาะสม 
1. ให้การอบรมหรือค่ายคุณธรรมเทคโนโลยีให้กับนักเรยีน 
2. แบ่งพื้นที่การใช้เครื่องมือ เพื่อป้องกันนักเรียนใช้

เครื่องมือสื่อสารรบกวนห้องข้างเคียง หรือบุคคลอื่นๆ 
3. ส่งเสริมการพัฒนาคณุภาพเครือ่งมือและบุคลากรอย่าง

ทั่วถึง 
4. พัฒนาการเรียนรู้โดยการสืบค้นด้วยระบบ ICT ผ่าน

ระบบห้องเรียน Hitech 

มาตรการปัญหาความรุนแรงและพฤติกรรมเสี่ยงในโรงเรียน 
ประกอบการด้วย ทะเลาะวิวาท ลกัขโมย ชูส้าว ใชส้ื่อไม่เหมาะสม 

1. ครูพ่อ ครูแมท่ราบเหตุ ระงับเหตุแก้ปัญหาเบื้องต้น 
2. แจ้งผู้ปกครองทราบเพื่อร่วมแกป้ัญหา 
3. รายงานผล หรือส่งต่อให้กิจการนักเรียน (กรณีไม่

สามารถแก้ปัญหาได้) 
4. กิจการนักเรยีนร่วมกับเครือข่ายห้องเรียนและหรือ

หน่วยงานที่เกีย่วข้อง เพื่อร่วมแก้ปัญหา 

 



16 
 

5. รายงานผลให้โรงเรียน/ผู้อำนวยการโรงเรยีนทราบ ส่งต่อ
กรณีที่กจิการนักเรยีนไม่สามารถแก้ปัญหาได ้

6. แจ้งครูพ่อ ครแูม่เปรยีบเทยีบปรับคะแนนพฤติกรรม
นักเรียน และจัดกจิกรรมพฒันาศักยภาพนักเรียน 

 

มาตรการการนำรถเข้าออกภายในโรงเรียน 
1. ครู เจ้าหน้าที่ นักการภารโรง แม่ค้า ฯลฯ เมื่อถึงเวลา 

07.50 ไม่อนุญาตให้นำรถเข้ามาในโรงเรียน ประตูด้าน
ป้อมยาม 1 ประตูจะเปดิหลังจากที่นักเรยีนเข้าแถวเสร็จ
แล้ว / เข้าห้องเรียนเรยีบร้อยแล้ว ให้จอดรถไวใ้นพื้นทีท่ี่
โรงเรียนจดัไว ้

2. นักเรียนต้องนำรถไปจอดไว้ในที่ที่โรงเรียนจดัไว้ให้ใน
ช่วงเวลา 07.45 - 16.00 

 

มาตรการ การรีดไถเงิน 
1. นักเรียนที่ถกูรีดไถเงินต้องแจ้งครูพ่อ ครูแม่ หรือหวัหน้า

กิจการนักเรยีน หรือผู้ปกครองทันท ี
2. การแจ้งผู้ปกครอง ผู้ปกครองตอ้งแจ้งครูทราบ / แจ้ง

ดำเนินคดีได ้
 

มาตรการ ใช้โรงอาหาร 
1. ไม่อนุญาตให้รับประทานอาหารช่วง 08.00 – 09.00 

และ 14.00 น. เป็นต้นไป 
2. นักเรียนต้องเก็บจาน – ช้อน ไปไว้ในที่เก็บให้เรยีบร้อย 
3. ให้สาธารณะสุขมาตรวจสอบมาตรฐานอาหาร เดือนละ 1 

ครั้ง 



17 
 

4. แม่ค้าต้องจัดเก็บเครื่องปรุงอาหารให้มิดชดิปลอดภัยจาก
เชื้อโรค 

5. ลูกจ้างต้องดูแลภาชนะเกี่ยวกับการใส่อาหาร/พื้น/โต๊ะให้
สะอาด อยู่เสมอ 

6. นักเรียนที่ไม่ปฏิบัติตามข้อ 1 และ 2 ข้างต้น ให้มีโทษ
ตามระเบียบโรงเรียน 

 

มาตรการด้านการแต่งกายและบุคลิกภาพ 
1. กำหนดการตรวจการแต่งกายและบุคลิกภาพทุกสัปดาห์

แรกของเดือน โดยครูพ่อ ครูแม ่
2. กรณีพบข้อพกพร่อง ให้นักเรยีนปรับปรุงแก้ไขภายใน 2 

วัน 
3. จากข้อ 2 หากนักเรียนยังไม่ปรบัปรุงแก้ไข ครูพ่อ ครูแม่

รายงานข้อมูลใหห้ัวหน้ากจิการนักเรียน และแจ้ง
ผู้ปกครองทราบตามความหนักเบาของพฤติกรรรม 

4. ตามข้อ 3 ให้เปรียบเทยีบตัดคะแนนความประพฤติ 
5. ทำกิจกรรมเพื่อปรับพฤตกิรรม คุณลักษณะพึงประสงค์

ให้มีคะแนนไม่น้อยกว่า 80 % 
6. คัดเลือกนักเรยีนตวัอย่าง ยกยอ่งมอบรางวัล / เกียรติ

บัตรเดือนละ 1 ครั้ง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

มาตรการยาเสพติด 
1. แจ้งผู้ปกครองทราบทันที แม้สงสัยว่าจะอยู่ในกลุ่มเส่ียง 
2. หากพบหลักฐานชัดเจน ให้บันทึกข้อตกลงรว่มกับครพู่อ 

ครูแม ่
3. กรณีผิดซ้ำซาก 

3.1 ผู้ปกครองรับทราบและรับดูแลนักเรียนเรยีนรู้ดว้ย
ตนเอง 3-5 วัน 

3.2 หลังจาก 3.1 นักเรียนทำผิดซ้ำซากอีก ให้เรียนรู้
ภายใตก้ารดแูลของผู้ปกครอง 1 เดือน หรือจนกว่า
จะสอบ 

4. อนุญาตให้เข้าสอบได้ โดยประสานกับเพื่อนสนิทหรือครู
เจ้าของรายวิชาเพื่อรับงานไปปฏิบัติได้ 

5. ไม่อนุญาตให้นักเรียนที่อยู่ระหว่างดำเนินการข้อ 3.1-3.2 
มาโรงเรียนโดยเด็ดขาด 

6. หากมีปัญหาในทางปฏิบัติ จะเชิญเครือข่ายผู้ปกครองที่
เกี่ยวข้องหารือแก้ปัญหารว่มกนั 
 

มาตรการ สุขาน่าใช้ ปลอดภัยทุกเวลา 
1. มีแนวปฏิบัติการใช้ห้องสุขาที่สะอาด ถูกวิธ ี
2. จัดตารางทำความสะอาด กำหนดผู้รับผิดชอบ 
3. มีสัญลักษณ์ข้อความ การใช้ห้องสุขา กระตุ้น ปลูก

จิตสำนึกการใช้ห้องสุขาที่สะอาด ปลอดภัย 
4. สร้างบรรยากาศดว้ยภาพ ต้นไม้บริเวณโดยรอบห้องสุขา 
5. กำหนดเวลาการตรวจทำความสะอาด ตามตัวชีว้ัดที่

กำหนดโดยนักเรียนและครูผู้รับผิดชอบ 
 



19 
 

การออกนอกบริเวณโรงเรียนในระหว่างเวลาเรียน 
1. ใช้แบบฟอร์มอนุญาตที่โรงเรียนกำหนดเท่าน้ัน 
2. ระดับช้ันโดยครพู่อ ครูแม่ ครูประจำวิชา หัวหน้ากิจการ

นักเรียนหรือผู้ที่หวัหน้ากิจการมอบหมายเป็นผู้อนุญาต 
3. แบบฟอร์มแบ่งเป็น 2 ส่วน ส่วนแรกครูพ่อ ครแูม่เก็บไว้

และกรอกข้อมูลในระบบของฝ่ายกิจการนักเรียน ส่วนที่ 
2 นักเรียนพกติดตวัออกนอกบริเวณ เพื่อการตรวจสอบ 
และนกัเรียนต้องนำกลับมาคืนที่ครูเวรหรือนักการที่อยู่
ประตูป้อมยามของโรงเรียน 

4. การออกนอกบริเวณโรงเรียนกรณีทราบล่วงหน้า 
ผู้ปกครองมารับ ให้นักเรียนระบุช่ือผู้ปกครอง เลขบัตร
ประชาชนผู้ปกครองด้วยในแบบฟอร์มอนุญาต 

5. โรงเรียนจะอนุญาตออกนอกบรเิวณกรณีทีท่ราบว่า
จำเป็นจริงๆ เท่าน้ัน อาจขอคำยืนยันจากผู้ปกครองก่อน
อนุญาตดว้ย 
 

มาตรการนกัเรียนมาสาย โรงเรียนกำหนดเวลาเข้าเรียนและเลิก
เรียนระหว่าง 08.00 – 16.00 น. 

กรณีมาถึงโรงเรียน หลัง 08.00 
1. นักเรียนลงช่ือในสมุดบันทึกข้อมูล  
2. กรณีที่เป็นนักเรยีนที่ขออนุญาตเข้าสายที่ทางโรงเรยีนได้

อนุญาตแล้วให้นักเรียนแสดงบัตรประจำตวัขออนุญาต
เข้าสาย 

3. ครเูวรจดันักเรียนเข้าแถวบริเวณหน้าประตูแยกเป็นหญิง 
ชาย 



20 
 

4. เมื่อเสร็จพิธีหน้าเสาธง ครูเวรจบัสายรับตัวนักเรียนไปทำ
กิจกรรม 

กรณีมาถึงโรงเรียน หลัง 08.30 น. 
1. นักเรียนลงช่ือในสมุดบันทึกข้อมูล  
2. ครูเวร ตัวแทนกิจการนักเรยีนอบรมตักเตือน 
3. รับใบอนุญาตเข้าห้องเรยีนจากหัวหน้ากิจการนักเรียน

หรือตัวแทนกิจการนักเรยีน 
 
 
 

 

- ช่วยเหลือครู และบุคลากรในโรงเรียน             5-10 คะแนน/ครั้ง 
- พบของแล้วนำมาคืน                               10  คะแนน/ครั้ง 
- บริจาคหนังสือ/ส่ิงของให้โรงเรียน          10 คะแนน/ครั้ง 
- อาสาทำกิจกรรมโรงเรยีน           10 คะแนน/ครั้ง 
- สร้างชื่อเสียงให้กับโรงเรียน ระดับโรงเรียน       10 คะแนน/ครั้ง 
- มาเรียนครบทุกวันโดยไม่ขาดเรยีน          10 คะแนน/ครั้ง 
- บริจาคหนังสือ/ส่ิงของ ให้หน่วยงานภายนอก    10 คะแนน/ครั้ง 
- ชักชวนผู้อื่นร่วมกจิกรรมทำความด ี          10 คะแนน/ครั้ง 
- บำเพ็ญประโยชน์ในโรงเรยีน เช่น เก็บขยะ,ล้างห้องน้ำ 10 คะแนน/

ครั้ง 
- สร้างช่ือเสียงให้กับโรงเรียน ระดับจังหวดั           15 คะแนน/ครั้ง 
- ช่วยเหลือเพื่อน/สอนเพื่อน ในวชิาที่เพื่อนมีปัญหา 15 คะแนน/ครั้ง 

 

เกณฑ์คะแนนความด ี
 



21 
 

- ร่วมโครงการจติอาสาที่โรงเรยีนจัดขึ้น /หน่วยงานนอกจัดขึ้น 
20 คะแนน/ครั้ง 

- ช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาส เช่น ช่วยเหลือนักเรียนที่ยากจน             
20 คะแนน/ครั้ง 

- บริจาคโลหิต               20 คะแนน/ครั้ง 
- สร้างช่ือเสียงให้กับโรงเรียน ระดับเขต  20 คะแนน/ครั้ง 
- เข้าร่วมกิจกรรมของชุมชน   20 คะแนน/ครั้ง 
- เข้าร่วมกิจกรรมอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม  20 คะแนน/ครั้ง 
- เข้าร่วมกิจกรรมพฒันาวดั/มัสยดิ และสถานที่สาธารณะประโยชน์

20 คะแนน/ครั้ง 
- อาสาเป็นแกนนำ/ผู้นำทำกิจกรรมของห้องเรียน โรงเรยีน 
เช่น เปน็หัวหน้าห้อง ประธานนักเรียน  20 คะแนน/ครั้ง 
- คิดโครงการ และดำเนินการพฒันาโรงเรียน 20 คะแนน/ครั้ง 
- สร้างช่ือเสยีงให้กับโรงเรียน ระดับประเทศ 30 คะแนน/ครั้ง 
- อื่นๆ 

 

 

 

 

 

 



22 
 

หมวดกำหนดโทษและการส่งเสริมความประพฤต ิ

ความผิดของนักเรียนแบ่งเป็นระดับ 3 ระดับ ซึ่งแต่ละระดับระบุ
พฤติกรรมและการตดัคะแนนดงัน้ี 

ความผิดระดับ 1 ตัดคะแนน 5 คะแนน 

1. มาโรงเรียนสาย 
2. หนีการเรียน 
3. แต่งกายผิดระเบียบโรงเรยีน ปรับแก้จากหมวดที่ 3 

เครื่องแต่งกายและเครื่องหมายโรงเรียน 
4. ไม่พกบัตรละหมาดวันศุกร ์
5. ไม่พกบัตรอนุญาตมาสาย 
6. ใช้วาจาไม่สุภาพ 
7. ก้าวร้าว 
8. เล่นส่งเสียงอึกทึกก่อความรำคาญในขณะการเรยีนการ

สอน/สอบ/ขณะร่วมกิจกรรมโรงเรียน 
9. ไม่มีสัมมาคาราวะต่อครู/เจ้าหน้าที่/ผู้อาวุโส 
10. ทิ้งขยะ/ขีดเขียนโต๊ะเก้าอี้/ผนังอาคาร 
11. ไม่รักษาความสะอาด 
12. ขับรถโดยไม่มีใบอนุญาตขับรถ 
13. ทำการในลักษณะอ่ืนที่มีน้ำหนกัของการฝ่าฝืนระเบียบ

โรงเรียนใกล้เคียงกับข้างต้น 

 

 



23 
 

ความผิดระดับ 2 ตัดคะแนน 10, 15 คะแนน 

1. ไม่เข้า-ออก ทางประตูโรงเรยีน 
2. หลบหนีออกนอกบริเวณโรงเรียน 
3. หนีคาบโฮมรูม/กิจกรรมโรงเรยีน 
4. ผิดระดับ 1 ซ้ำๆ 
5. หนีการเข้าแถว/พิธีการหน้าเสาธง  (15) 
6. ฝ่าฝืนกฎระเบียบโดยเจตนา  (15) 
7. ทะเลาะวิวาท  (15) 
8. เล่นการพนัน  (15) 
9. สูบบุหรี่  (15) 
10. มีสื่อลามกไว้ในครอบครอง 
11. กระทำการในลักษณะอ่ืนที่มีน้ำหนักของการฝ่าฝืน

ระเบียบใกล้เคยีงกับข้างต้น 

ความผิดระดับ 3 ตัดคะแนน 20, 30 คะแนน 

1. เที่ยวตามศูนย์การค้าหรือสถานที่ที่ไม่เหมาะสมในเวลา
เรียน 

2. เจาะหู/เจาะล้ิน/สัก 
3. ปลอมแปลงเอกสาร ลายเซ็น 
4. ก่อการทะเลาะววิาทรุนแรง 
5. ทุจรติการสอบ 
6. ก้าวร้าวคร ู
7. มีสิ่งเสพติด/สารเสพติดไว้ในครอบครองหรือเพื่อจำหน่าย

จ่ายแจก 



24 
 

8. มีอาวุธไว้ในครอบครอง 
9. ลักทรัพย์ กรรโชกทรพัย์ รดีทรพัย์ รับของโจร ยักยอก

ทรัพย ์
10. ทำลายทรพัย์สิน (ชดใช้ค่าเสียหาย) 
11. ประพฤติตนเป็นผู้มีอทิธพิล 
12. ประพฤติตนในลักษณะชู้สาว 
13. ทำความผิดในระดับ 2 ซ้ำๆ 
14. กระทำในลักษณะอ่ืนที่มีน้ำหนักของการฝ่าฝืนระเบียบ

ใกล้เคียงกับข้างต้น 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

แผนผังการหักคะแนนพฤตกิรรม 
 



26 
 

พักการเรียน

ทําทัณฑ์บน

แจ้งผู้ปกครอง

บันทึกทําข้อตกลง

หักคะแนนตามระดับความผิด

แจ้งครูพ่อ-ครูแม่

ความผิดระดับ ๑,๒,๓



27 
 

การแต่งกาย 

      ➢นักเรียนชายชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น (ไทยพุทธ) 

เสื้อ 
เสื้อเชิ้ตคอตั้งผ่าอกตลอด สาบที่เสื้อกว้าง 3 ซ.ม. กระดมุสีขาว

เส้นผ่านศูนย์กลาง ไม่เกิน 1 ซ.ม. แขนเส้ือส้ันเพียงข้อศอก กระเป๋าติด
แนวราบราวนมเบื้องซ้าย (กว้าง 8-12 ซ.ม. ลึก 10-15 ซ.ม.) ด้านขวา
ปักอักษรย่อ ท.พ. มีชื่อสกุลด้านใต้อักษรดว้ยสีน้ำเงิน มีดาวบอก
ระดับช้ัน เรียงเป็นแนวนอน บนอักษร ท.พ.  

 
ผม 
ทรงผมนักเรยีน นักเรียนชายจะไว้ผมส้ันหรือผมยาวกไ็ด้ กรณี

ไว้ผมยาวด้านข้าง ด้านหลังต้องยาว ไม่เลยตีนผม ด้านหน้าและกลาง
ศีรษะให้เป็นไปตามความเหมาะสมและมีความเรียบร้อย ไม่ดดั ไม่ย้อม
สีผมให้ผิดไปจากเดิม ไม่ใช้สิ่งแปลกปลอม หรือตกแต่งให้ผิดไปจาก
ธรรมชาติ และไม่กระทำอื่นใดซึง่ไม่เหมาะสมกับสภาพการเป็นนักเรียน 
เช่น การตัดแต่งทรงผม เป็นรูปทรงสัญลักษณ์หรือเป็นลวดลาย  

 
เข็มขัด 
ใช้เข็มขดัสีน้ำตาล ขนาดกว้าง 3-4 ซม. หัวเขม็ขัดเป็นโลหะสี

ทองเหลืองรูปสีเหล่ียมผืนผ้าแบบชนิดหัวกลัด ปลอกกว้าง 1.5 ซม. 
ปลายเข็มขัดยาวไม่น้อยกว่า 15 ซม. (นักเรียนที่เป็นลูกเสือให้ใช้เข็มขัด
ลูกเสือแทนได้) 

 
 



28 
 

กางเกง 
สีกากี ทรงแบบกางเกงไทย มจีบี ขาส้ัน เหนือเข่าพ้นจากกลาง

ลูกสะบ้าประมาณ 5 ซม. ส่วนกว้างในขากางเกงเมื่อยืนตรงห่างจากขา 
8-12 ซม. ปลายขาพับเข้าข้างในกว้างประมาณ 5 ซม. ผ่าตรงส่วนหน้า 
มีกระเป๋าตามแนวตะเข็บข้างละกระเป๋า 

 
ถุงเท้า 
สีน้ำตาลไม่มีลวดลาย ความยาวเหนือข้อเท้าไม่ต่ำกว่า 2 นิ้ว 
 
รองเท้า 
หนังหรือผ้าใบหุ้มส้นชนิดผูก/สีน้ำตาลไม่มีลวดลาย 
 
เครื่องแบบลกูเสือ 
ใช้ตามพระราชบัญญัติลูกเสือ/ตามที่โรงเรียนกำหนด 

 
      ➢นักเรียนชายชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น (มุสลิม) 

เสื้อ 
เสื้อเชิ้ตคอตั้งผ่าอกตลอด สาบที่เสื้อกว้าง 3 ซ.ม. กระดมุสีขาว

เส้นผ่านศูนย์กลาง ไม่เกิน 1 ซ.ม. แขนเส้ือส้ันเพียงข้อศอก กระเป๋าติด
แนวราบราวนมเบื้องซ้าย (กว้าง 8-12 ซ.ม. ลึก 10-15 ซ.ม.) ด้านขวา
ปักอักษรย่อ ท.พ. มีชื่อสกุลด้านใต้อักษรดว้ยสีน้ำเงิน มีดาวบอก
ระดับช้ัน เรียงเป็นแนวนอน บนอักษร ท.พ.  

 
 
 



29 
 

ผม 
ทรงผมนักเรยีน นักเรียนชายจะไว้ผมส้ันหรือผมยาวกไ็ด้ กรณี

ไว้ผมยาวด้านข้าง ด้านหลังต้องยาว ไม่เลยตีนผม ด้านหน้าและกลาง
ศีรษะให้เป็นไปตามความเหมาะสมและมีความเรียบร้อย ไม่ดดั ไม่ย้อม
สีผมให้ผิดไปจากเดิม ไม่ใช้ส่ิงแปลกปลอม หรือตกแต่งให้ผิดไปจาก
ธรรมชาติ และไม่กระทำอื่นใดซึง่ไม่เหมาะสมกับสภาพการเป็นนักเรียน 
เช่น การตัดแต่งทรงผม เป็นรูปทรงสัญลักษณ์หรือเป็นลวดลาย  

 
เข็มขัด 
ใช้เข็มขดัสีน้ำตาล ขนาดกว้าง 3-4 ซม. หัวเขม็ขัดเป็นโลหะสี

ทองเหลืองรูปสีเหล่ียมผืนผ้าแบบชนิดหัวกลัด ปลอกกว้าง 1.5 ซม. 
ปลายเข็มขัดยาวไม่น้อยกว่า 15 ซม. (นักเรียนที่เป็นลูกเสือให้ใช้เข็มขัด
ลูกเสือแทนได้) 

 
กางเกง 
สีกากี ทรงแบบกางเกงไทย มจีบี ขาส้ัน เหนือเข่าพ้นจากกลาง

ลูกสะบ้าประมาณ 5 ซม. ส่วนกว้างในขากางเกงเมื่อยืนตรงห่างจากขา 
8-12 ซม. ปลายขาพับเข้าข้างในกว้างประมาณ 5 ซม. ผ่าตรงส่วนหน้า 
มีกระเป๋าตามแนวตะเข็บข้างละกระเป๋า 

 
ถุงเท้า 
สีน้ำตาลไม่มีลวดลาย ความยาวเหนือข้อเท้าไม่ต่ำกว่า 2 นิ้ว 
 
รองเท้า 
หนังหรือผ้าใบหุ้มส้นชนิดผูก/สีน้ำตาลไม่มีลวดลาย 



30 
 

เครื่องแบบลกูเสือ 
ใช้ตามพระราชบัญญัติลูกเสือ/ตามที่โรงเรียนกำหนด 
 

      ➢นักเรียนชายชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย (ไทยพทุธ) 

เสื้อ 
เสื้อเชิ้ตคอตั้งผ่าอกตลอด สาบที่เสื้อกว้าง 3 ซ.ม. กระดมุสีขาว

เส้นผ่านศูนย์กลาง ไม่เกิน 1 ซ.ม. แขนเส้ือส้ันเพียงข้อศอก กระเป๋าติด
แนวราบราวนมเบื้องซ้าย (กว้าง 8-12 ซ.ม. ลึก 10-15 ซ.ม.) ด้านขวา
ปักอักษรย่อ ท.พ. มีชื่อสกุลด้านใต้อักษรดว้ยสีน้ำเงิน มีดาวบอก
ระดับช้ัน เรียงเป็นแนวนอน บนอักษร ท.พ.  

 
ผม 
ทรงผมนักเรยีน นักเรียนชายจะไว้ผมส้ันหรือผมยาวกไ็ด้ กรณี

ไว้ผมยาวด้านข้าง ด้านหลังต้องยาว ไม่เลยตีนผม ด้านหน้าและกลาง
ศีรษะให้เป็นไปตามความเหมาะสมและมีความเรียบร้อย ไม่ดดั ไม่ย้อม
สีผมให้ผิดไปจากเดิม ไม่ใช้ส่ิงแปลกปลอม หรือตกแต่งให้ผิดไปจาก
ธรรมชาติ และไม่กระทำอื่นใดซึง่ไม่เหมาะสมกับสภาพการเป็นนักเรียน 
เช่น การตัดแต่งทรงผม เป็นรูปทรงสัญลักษณ์หรือเป็นลวดลาย  

 
เข็มขัด 
หนังสีดำ ขนาดกว้าง 3-4 ซม. หัวเข็มขดัเป็นโลหะสีเงิน รูปสี

เหล่ียมผืนผ้า ปลอกหนังสีดำ ขนาดกว้าง 1.5 ซม. ปลายเข็มขดัยาวไม่
น้อยกว่า 15 ซม.  

 



31 
 

กางเกง 
สีดำ ทรงแบบกางเกงไทย มจีีบ ขาส้ัน เหนือเข่าพ้นจากกลาง

ลูกสะบ้าประมาณ 5 ซม. ส่วนกว้าง ในขากางเกงเมื่อยืนตรงห่างจากขา 
8-12 ซม. ปลายขาพับเข้าข้างในกว้างประมาณ 5 ซม. ผ่าตรงส่วนหน้า 
มีกระเป๋าตามแนวตะเข็บข้างละกระเป๋า 

 
ถุงเท้า 
สีขาวไม่มีลวดลาย ความยาวครึง่น่อง 
 
รองเท้า 
หนังหรือผ้าใบหุ้มส้นชนิดผูก/สีดำไม่มีลวดลาย 
 
เครื่องแบบนกัศึกษาวชิาทหาร 
แต่งตามระเบียบที่เจ้าหน้าที่ฝ่ายวิชาการรกัษาดินแดนกำหนด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 
 

      ➢นักเรียนชายชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย (มุสลิม) 

เสื้อ 
เสื้อเชิ้ตคอตั้งผ่าอกตลอด สาบที่เสื้อกว้าง 3 ซ.ม. กระดมุสีขาว

เส้นผ่านศูนย์กลาง ไม่เกิน 1 ซ.ม. แขนเส้ือส้ันเพียงข้อศอก กระเป๋าติด
แนวราบราวนมเบื้องซ้าย (กว้าง 8-12 ซ.ม. ลึก 10-15 ซ.ม.) ด้านขวา
ปักอักษรย่อ ท.พ. มีชื่อสกุลด้านใต้อักษรดว้ยสีน้ำเงิน มีดาวบอก
ระดับช้ัน เรียงเป็นแนวนอน บนอักษร ท.พ.  

 
ผม 
ทรงผมนักเรยีน นักเรียนชายจะไว้ผมส้ันหรือผมยาวกไ็ด้ กรณี

ไว้ผมยาวด้านข้าง ด้านหลังต้องยาว ไม่เลยตีนผม ด้านหน้าและกลาง
ศีรษะให้เป็นไปตามความเหมาะสมและมีความเรียบร้อย ไม่ดดั ไม่ย้อม
สีผมให้ผิดไปจากเดิม ไม่ใช้ส่ิงแปลกปลอม หรือตกแต่งให้ผิดไปจาก
ธรรมชาติ และไม่กระทำอื่นใดซึง่ไม่เหมาะสมกับสภาพการเป็นนักเรียน 
เช่น การตัดแต่งทรงผม เป็นรูปทรงสัญลักษณ์หรือเป็นลวดลาย  

 
เข็มขัด 
หนังสีดำ ขนาดกว้าง 3-4 ซม. หัวเข็มขดัเป็นโลหะสีเงิน รูปสี

เหล่ียมผืนผ้า ปลอกหนังสีดำ ขนาดกว้าง 1.5 ซม. ปลายเข็มขดัยาวไม่
น้อยกว่า 15 ซม.  

 
 
 
 
 



33 
 

กางเกง 
สีดำ ทรงแบบกางเกงไทย มจีีบ ขายาว ประมาณหลังเท้าเมื่อ

ยืนตรง ส่วนกว้าง ในขากางเกงเมื่อยืนตรงห่างจากขา 8-12 ซม. ปลาย
ขาพับเข้าข้างในกว้างประมาณ 5 ซม. ผ่าตรงส่วนหน้า มีกระเปา๋ตาม
แนวตะเข็บข้างละกระเป๋า 

 
ถุงเท้า 
สีขาวไม่มีลวดลาย ความยาวเหนือข้อเท้าไมต่่ำกว่า 2 นิ้ว 
 
รองเท้า 
หนังหรือผ้าใบหุ้มส้นชนิดผูก/สีดำไม่มีลวดลาย 
 
เครื่องแบบนกัศึกษาวชิาทหาร 
แต่งตามระเบียบที่เจ้าหน้าที่ฝ่ายวิชาการรกัษาดินแดนกำหนด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



34 
 

      ➢นักเรียนหญิงชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น (ไทยพุทธ) 

เสื้อ 
เสื้อคอพับในตวั ปกด้านหลังแบบทรงทหารเรือ วัดจากต้นคอ

ลงไปไม่เกิน 12 ซ.ม. ใช้ผ้า 2 ชิ้น เย็บแบบเข้าถ้ำ แขนยาวเพียงเหนือ
ข้อศอก ปลายแขนจีบเล็กน้อย ประกอบด้วยผ้า 2 ชิ้น กว้าง 3 ซม. 
ความยาวและความกว้างตวัเสื้อพอเหมาะกับลำตัว รมิขอบล่าง
ด้านหน้าข้างขวาติดกระเป๋า ปากกระเป๋าพับริมประมาณ 1 ซ.ม. 
ด้านขวาปักอักษรย่อ ท.พ. มีชื่อสกุลด้านใต้อักษรดว้ยสีน้ำเงิน มีดาว
บอกระดับช้ัน เยงเป็นแนวนอน บนอักษร ท.พ.  

 
ผม 
ทรงผมนักเรยีน นักเรียนหญิงจะไว้ผมส้ันหรือผมยาวกไ็ด้ กรณี

ไว้ผมยาวให้เป็นไปตามความเหมาะสม และรวบให้เรียบร้อย โดยใช้
ริบบ้ินสีน้ำเงินผูกเป็นโบเท่าน้ัน ห้ามใช้โบแบบสำเร็จ ไม่ดัด ไมซ่อย 
เซ็ท ไมย่้อมสีผมให้ผิดไปจากเดมิ หรือตกแต่งให้ผิดไปจากธรรมชาติ ไม่
ใช้หวีสับ หรือวัสดุอื่น  

 
หูกระต่าย 
ใช้ผ้าสีกรมท่า ชายเป็นสามเหลีย่มกว้าง 8-10 ซ.ม. (ผูกรอบ

คอแบบเงื่อนกลาสี) 
 
กระโปรง 
ใช้ผ้าสีกรมท่าเนื้อเกลีย้ง ด้านหน้าและด้านหลังพับเป็นกลีบ 

ด้านละ 6 กลีบ (โดยหักกลีบออกด้านนอก ด้านละ 3 กลีบ แต่ละกลีบ 
6-12 ซ.ม. ลึกเลยคลุมเข่าลงไปไม่เกิน 10 ซ.ม.)  



35 
 

* ตัวกระโปร่งห้ามเป็นทรงเอวต่ำหรือเอวสูง 
 
ถุงเท้า 
สีขาวไม่มีลวดลาย ความยาวเหนือข้อเท้าไมต่่ำกว่า 2 นิ้ว 
 
รองเท้า 
ชนิดหุ้มส้น หัวมน สีดำ ไม่มีลวดลาย มีสายรดัหลังเท้าส้นสูง

ไม่เกิน 3 ซ.ม. 
 
เครื่องแบบเนตรนารี ยุวกาชาด 
ใช้ตามพระราชบัญญัติ เนตรนารี ยุวกาชาดตามที่โรงเรยีน

กำหนด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 
 

      ➢นักเรียนหญิงชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น (มุสลิม) 

เสื้อ 
เสื้อเชิ้ตคอตั้ง แขนยาวสีขาว ผ่าอกตลอด ที่ขอบแขนบนเย็บ

ขลิบด้วยรอบบิ้นสีน้ำเงินขนาดความกว้าง 1 ซ.ม.  
 
ผ้าคลมุ 
สวมหมวกเก็บผมและใช้ผ้าคลุม เนื้อผ้าเม็ดทรายสีขาว 

สามเหลี่ยม ด้านขวาปักอักษรยอ่ ท.พ. มีชื่อสกุลด้านใต้อักษร ด้วยด้าย
สีน้ำเงิน มีดาวบอกระดับชั้น เรียงเป็นแนวนอน บนอักษร ท.พ. 

 
กระโปรง 
ใช้ผ้าสีกรมท่าเนื้อเกลีย้ง ด้านหน้าและด้านหลังพับเป็นกลีบ 

ด้านละ 6 กลีบ (โดยหักกลีบออกด้านนอก ด้านละ 3 กลีบ แต่ละกลีบ 
6-12 ซ.ม. มกีระเป๋าข้าง 2 ด้าน) ความยาวประมาณหลังเท้า 

* ตัวกระโปรงห้ามเป็นทรงเอวต่ำหรือเอวสูง 
 
ถุงเท้า 
สีขาวไม่มีลวดลาย ความยาวเหนือข้อเท้าไมต่่ำกว่า 2 นิ้ว 
 
รองเท้า 
ชนิดหุ้มส้น หัวมน สีดำ ไม่มีลวดลาย มีสายรดัหลังเท้าส้นสูง

ไม่เกิน 3 ซ.ม. 
 
 
 



37 
 

เครื่องแบบเนตรนารี ยุวกาชาด 
ใช้ตามพระราชบัญญัติ เนตรนารี ยุวกาชาดตามที่โรงเรยีน

กำหนด 
 
     ➢นกัเรียนหญิงชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย (ไทยพทุธ) 

เสื้อ 
เสื้อเชิ้ตคอตั้ง ผ่าอกตลอด อกเส้ือทำเป็นสาบตลบเข้าข้างใน

กว้าง 3 ซ.ม. ด้านขวาปักอักษรย่อ ท.พ. มีชื่อสกุลด้านใต้อักษรด้วยสี
น้ำเงนิ มีดาวบอกระดับชั้น เรียงเป็นแนวนอน บนอักษร ท.พ. 

 
ผม 
ทรงผมนักเรยีน นักเรียนหญิงจะไว้ผมส้ันหรือผมยาวกไ็ด้ กรณี

ไว้ผมยาวให้เป็นไปตามความเหมาะสม และรวบให้เรียบร้อย โดยใช้
ริบบ้ินสีน้ำเงินผูกเป็นโบเท่าน้ัน ห้ามใช้โบแบบสำเร็จ ไม่ดัด ไมซ่อย 
เซ็ท ดดั  ไม่ย้อมสีผมให้ผิดไปจากเดิม หรือตกแต่งให้ผิดไปจาก
ธรรมชาติ ไม่ใช้หวีสับ หรือวัสดอุื่น   

 
เข็มขัด 
สีดำ ขนาดกว้าง 3-4 ซ.ม. หัวเข็มขัดเป็นรูปสีเหล่ียมผืนผ้า 

ชนิดหัวกลัดมีหนังสีดำ หุ้มปลอกหนังกว้าง 1.5 ซ.ม. สำหรับสอดปลาย
เข็มขัด 

 
 
 
 



38 
 

กระโปรง 
สีกรมท่า ใช้ผ้าเนื้อเกล้ียง ด้านหน้าและด้านหลังพับเป็นกลีบ 

ด้านละ 6 กลีบ (โดยหักกลีบออกด้านนอก ด้านละ 3 กลีบ แต่ละกลีบ 
6-12 ซ.ม.) ให้ลึกเลยคลุมเข่าลงไปไม่เกิน 10 ซ.ม.  

* ตัวกระโปรงห้ามเป็นทรงเอวต่ำหรือเอวสูง 
 
ถุงเท้า 
สีขาวไม่มีลวดลาย ความยาวเหนือข้อเท้าไมต่่ำกว่า 2 นิ้ว 
 
รองเท้า 
ชนิดหุ้มส้น หัวมน สีดำ ไม่มีลวดลาย มีสายรดัหลังเท้าส้นสูง

ไม่เกิน 3 ซ.ม. 
 
     ➢นกัเรียนหญิงชั้นมัธยมศึกษาปลาย (มุสลิม) 

เสื้อ 
เสื้อเชิ้ตคอตั้ง แขนยาวสีขาว ผ่าอกตลอด ที่ขอบแขนบนเย็บ

ขลิบด้วยรอบบิ้นสีน้ำเงินขนาดความกว้าง 1 ซ.ม.  
 
ผ้าคลมุ 
สวมหมวกเก็บผมและใช้ผ้าคลุม เนื้อผ้าเม็ดทรายสีขาว 

สามเหลี่ยม ด้านขวาปักอักษรยอ่ ท.พ. มีชื่อสกุลด้านใต้อักษร ด้วยด้าย
สีน้ำเงิน มีดาวบอกระดับชั้น เรียงเป็นแนวนอน บนอักษร ท.พ. 

 
 
 



39 
 

กระโปรง 
ใช้ผ้าสีกรมท่าเนื้อเกลีย้ง ด้านหน้าและด้านหลังพับเป็นกลีบ 

ด้านละ 6 กลีบ (โดยหักกลีบออกด้านนอก ด้านละ 3 กลีบ แต่ละกลีบ 
6-12 ซ.ม. มกีระเป๋าข้าง 2 ด้าน) ความยาวประมาณหลังเท้า 

* ตัวกระโปร่งห้ามเป็นทรงเอวต่ำหรือเอวสูง 
 
ถุงเท้า 
สีขาวไม่มีลวดลาย ความยาวเหนือข้อเท้าไมต่่ำกว่า 2 นิ้ว 
 
รองเท้า 
ชนิดหุ้มส้น หัวมน สีดำ ไม่มีลวดลาย มีสายรดัหลังเท้าส้นสูง

ไม่เกิน 3 ซ.ม. 
 
➢การแต่งกายในวันศุกร์ นักเรียนมุสลิมชาย 

 เสื้อ 
ตะโละบลางอ หรือทรงใกล้เคียงสีน้ำเงิน คอปก ไม่มีลวดลาย

ใดๆ มีโล้โก้โรงเรียนปักบนกระเป๋าด้านซ้าย 
 

          กางเกง 
สีน้ำตาล (ม.ต้น) สีดำ (ม.ปลาย) ทรงแบบกางเกงไทย มจีีบ ขา

ยาว ประมาณหลังเท้าเมื่อยืนตรง ส่วนกว้าง ในขากางเกงเมื่อยืนตรง
ห่างจากขา 8-12 ซม. ปลายขาพับเข้าข้างในกว้างประมาณ 5 ซม. ผ่า
ตรงส่วนหน้า มีกระเป๋าตามแนวตะเข็บข้างละกระเป๋า 

 
 
 



40 
 

รองเท้า 
หนังหรือผ้าใบหุ้มส้นชนิดผูก/สีดำไม่มีลวดลาย 
 
ถุงเท้า 
สีขาวไม่มีลวดลาย ความยาวเหนือข้อเท้าไมต่่ำกว่า 2 นิ้ว 
 

➢การแต่งกายในวันศุกร์ นักเรียนมุสลิมหญิง 
เสื้อ 
เสื้อชุดยูเบาะห ์ แขนยาวสีน้ำเงิน ไม่เข้ารูป (ไม่รัดรูป) ใดๆ

ทั้งส้ิน 
 
ถุงเท้า 
สีขาวไม่มีลวดลาย ความยาวเหนือข้อเท้าไมต่่ำกว่า 2 นิ้ว 
 
รองเท้า 
ผ้าใบหุ้มส้นชนิดผูก สีขาว ไม่มีลวดลาย 

 
➢ชุดพละศึกษา 
    ชุดพละศึกษา ตามที่โรงเรยีนกำหนด 
 
➢กระเปา๋นักเรยีน 
    กระเป๋าใส่หนังสือและอุปกรณ์อื่นๆ ใช้เป้ หรือกระเป๋าตามแบบที่
โรงเรียนกำหนด 
 
 
 



41 
 

➢ข้อหา้มพิเศษสำหรบัการแต่งกายนักเรียน 
1. ห้ามไว้หนวดเครา หรือดัดผม 
2. ห้ามไว้เล็บยาว ทาเล็บ หรือใช้เครื่องสำอาง 
3. ห้ามใช้เครื่องประดับใดๆ ยกเวน้นาฬิกาข้อมือที่ใช้สายที่สุภาพ 
4. กรณีสวมวัตถมุงคล ใช้สร้อยเงนิ/สแตนเลส และเก็บไว้ในคอ

เสื้อที่มิดชดิ 
5. นักเรียนชายห้ามสวมหวแีสกกลาง ไม่ใช้น้ำมันใส่ผม หรือ

เครื่องสำอางอ่ืนใด และไม่แต่งสีผม 
6. นักเรียนหญิงไมด่ัด ไมซ่อย ไม่ไว้ผมหน้าม้า ไม่ใส่น้ำมันแต่งผม 

หรือเครื่องสำอางอ่ืนใด ไม่เปล่ียนสีผม ไม่ใช้หวีสับ 
7. ขณะแต่งกายชดุนักเรยีน ต้องแต่งกายให้ถูกต้องตามระเบียบ

ของโรงเรียน 
 

➢เครื่องแต่งกายในโอกาสอื่นๆ 
1. เครื่องแต่งกายลูกเสือ/เนตรนารี ให้เป็นไปตามระเบียบว่าดว้ย

การแต่งกายลูกเสือ/เนตรนารี นั้นๆ 
2. เครื่องแต่งกายของเนตรนารใีห้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการ

แต่งกายเนตรนาร ี
3. เครื่องแต่งกายนักศึกษาวิชาทหารให้เป็นไปตามระเบยีบว่า

ด้วยเครื่องแบบนักศึกษาวิชาทหาร 
4. เครื่องแบบชุดพละศึกษา ใหแ้ตง่ชุดพละให้เรียบร้อยมาจาก

บ้าน ในวันที่มีเรยีนพละ  
5. เครื่องแต่งกายภายนอกโรงเรียนหรือในวันหยุดราชการ ต้อง

สุภาพเหมาะสมกับสภาพความเป็นนักเรียน 
 



42 
 

อำนาจ เกณฑ์การตัดคะแนนความประพฤติของนกัเรียนต่อครั้ง 

 
ประกาศ ณ วันที ่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565 

                  
 

 
                                    ลงช่ือ..................................... ผู้เห็นชอบ 
                                           (นายตาเยะ  เจะหนะ) 
                                      ประธานกรรมการสถานศึกษา 
 
                                    ลงช่ือ..................................... 

                               (นางต่วนปาตีฮะ  หัวเมือง) 
    ผู้อำนวยการโรงเรียนทุ่งยางแดงพิทยาคม 

 

ลำดับ
ที ่

ตำแหน่ง จำนวนคะแนนที่
ตัด 

1 ครู บุคลากรทางการศึกษา ไม่เกิน 20 
คะแนน 

2 ครูพ่อ ครูแม ่ ไม่เกิน 30 
คะแนน 

3 คณะกรรมการฝ่ายกิจการนักเรยีน/
ศูนย์ดูแลช่วยเหลือนักเรยีน 

ไม่เกิน 50 
คะแนน 

4 ผู้อำนวยการสถานศึกษา ตามความเหมะ
สม 




